**PRÆTERTEREA.** Quorum unum non potest esse sine altero, non debet contra se diuidi. Sed videtur, quod nullus possit manducare spiritualiter, nisi etiam sacramentaliter manducet: alioquin antiqui patres hoc sacramentum spiritualiter manducassent. Frustra etiam esset sacramentalis, si sine ea spiritualis esse posset. Non igitur convenienter distinguitur circa hoc sacramentum duplex manducatio. scilicet sacramentalis et spiritualis.

**SED CONTRA** est, quod super illud Corinthiorum. 11. Qui manducat, et bibit indigne &c. dicit Glosa. Duos dicimus esse modos manducandi: unum sacramentalem et alium spirituales.

**RESPONDEO** dicendum, quod in sumptione huius sacramenti, duo sunt consideranda. scilicet ipsum sacramentum et effectus ipsius: de quorum utroque iam supra dictum est. Per effectus igitur modus sumendi hoc sacramentum

est, quando aliquis ita hoc sacramentum suscipit, quod percipit eius effectum. Contingit autem quandoque (sicut supra dictum est) quod aliquis impeditur a percipiendo effectum huius sacramenti. Et talis sumptio huius sacramenti est imperfecta. Sicut igitur perfectum contra imperfectum diuiditur: ita sacramentalis manducatio, per quam sumitur solum sacramentum sine effectibus ipsius, diuiditur contra spirituales manducationem, per quam quis percipit effectum huius sacramenti, quo spiritualiter homo Christo coniungitur per fidem et charitatem.

**AD PRIMUM** ergo dicendum, quod etiam circa baptismum et alia huiusmodi similis distinctio adhibetur. Nam quidam suscipiunt tantum sacramentum: quidam vero sacramentum et rem sacramenti. In hoc tamen differt: quia cum alia sacramenta perficiantur in usu materiae: percipere sacramentum est ipsa perfectio sacramenti: hoc autem sacramentum perficitur in consecratione materiae, et ideo uterque usus est consequens hoc sacramentum. In baptismo etiam et alijs sacramentis characterem imprimuntur, illi qui accipiunt sacramentum, recipiunt aliquem spirituales effectum. scilicet characterem, quod non accidit in hoc sacramento. Et ideo magis in hoc sacramento distinguitur usus sacramentalis a spirituali: quam in baptismo.

**AD SECVNDVM** dicendum, quod sacramentalis manducatio, quae pertingit ad spirituales, non diuiditur contra spirituales, sed includitur ab ea. Sed illa sacramentalis manducatio contra spirituales diuiditur, quae effectum non consequitur, sicut imperfectum, quod non pertingit ad perfectionem speciei, diuiditur contra perfectum.

**AD TERTIVM** dicendum, quod (sicut supra dictum est) effectus sacramenti potest ab aliquo percipi, si sacramentum habeat in voto, quamvis non accipiat in re. Et ideo, sicut aliqui baptizantur in baptismis fluminis, propter desiderium baptismi, antequam baptizentur in baptismis aquae, ita etiam aliqui manducant spiritualiter hoc sacramentum antequam sacramentaliter sumant.

**SED** hoc contingit dupliciter. Uno modo propter deside-

pter desiderium sumendi ipsum sacramentum. Et hoc modo dicuntur baptizari, & manducare spiritualiter & non sacramentaliter, illi, qui desiderant sumere haec sacramenta iam instituta. ALIO modo propter figuram: sicut dicit Apostolus. 1. Corinthiorum. 10. quod antiqui patres baptizati sunt in nube & in mari, & quod spirituales escam manducauerunt, & spirituales potum biberunt. Nec tamen frustra adhibetur sacramentalis manducatio: quia plenius inducit sacramenti effectum ipsa sacramenti susceptio, quam solum desiderium, sicut supra circa baptismum dictum est.

**H**ic articulus primus est utilis ad intelligendum aliquos graues doctores, velut est illa glosa quae citatur à S. Th. in argumento in contra. Qui graues doctores ita loquuntur de hoc venerando sacramento: quod ponunt formaliter distinctos modos manducandi. Et ad hos modos explicandos dicit diuus Thomas, quod in sumptione huius sacramenti sunt duo consideranda, nempe, sacramentum ipsum, & effectus ipsius, de quibus iam late supra dictum est.

**SECUNDO.** Dicit S. Th. quod duplex est modus sumendi hoc sacramentum. Alter perfectus, & spiritualis: alter vero dicitur imperfectus & sacramentalis tantum.

**HIS** notatis, sunt duae propositiones in S. Tho. Prima est. Quando quis sumit sacramentum, & propter suam indispositionem non suscipit effectum habitualem sacramenti, de quo diximus in articulo. 8. quaestionis praecedentis, sumit sacramentum solum sacramentaliter & imperfecte. Et ille dicitur imperfectus modus sumendi hoc sacramentum.

**SECUNDA** propositio est. Quando quis sumit Eucharistiam ita dispositus, quod etiam suscipit eius effectum habitualem (ut supra dictum est) sumit hoc sacramentum perfecte, vel spiritualiter. Et hic modus sumendi cum tali dispositione, vocatur spiritualis, vel perfectus modus sumendi Eucharistiam.

Haec materia tractatur à Magistro & doctoribus scholasticis in. 4. d. 9. & sumitur ex August. in quodam sermone de verbis domini, & in libro sententiarum Prosperi, & in libro de remedio poenitentiae, & habetur de consecratione. d. 2. c. Quid est Christum manducare, cum duobus sequentibus.

**DUBITATUR** quando. S. Tho. dicit in voto, consequitur quis effectum sacramenti, an intelligat, quod consequitur effectum qui datur ex opere operato, vel alium. Dico, quod intelligit alium effectum, & non illum qui datur ex opere operato. Sed est alius qui datur pro illo bono actu aut desiderio, quo vult Sacramentum sumere. Proba-